102  « Ce pendant le comte de Derby, qui estoit en Guienne, avec grosse armée de Gascons et autres se transsporterent au Païs 
de Xainctonge, prindrent Mirambel, Aunay, Surgieres, et Benon mais ne peurent rien faire a Marans, qui est a trois lieues pres 
de La Rochelle. Puis allerent à Mortaigne, qu’ilz prindrent ; et d’illec à Luzignen, ou ils ardirent la ville, mais ne peurent rien 
faire au chasteau : d’illec retournerent a Taillebourg, gaignèrent le pont, prindrent la ville t ele château, et occirent tous ceux 
qui estoient dedans. Après allerent à Saint Jehan d’Angely qui se rendit ; et d’illec allerent a chasteau de Monstereuilbonnin, 
qui est distant de la ville de Poictiers de trois lieues ou environ, auquel lieu on faisait lors la monnoie du roy, et les monnoyeurs 
se mirent en defence mais ilz furent tous occis et le chasteau prins […] »  J. Bouchet, Annales d’Aquitaine, IVe partie, fol. 110 
verso et 111. 

103  Gallia Christiana, II, p.  1104, XXXVII. 

104  « Li contes Derbi se parti de Saint-Jehan -l’Angelier et chevaucha à esploit devant Montreuil-Bonnin. Si le assaillirent 
fortement quant il furent là venu, et y avoit dedens bien CCCmonoyers qui là ouvroient monnoie, qui ne se veurent rendre, 
mès dissent qu’il se tenroient trop bien ; fi nablement, il furent pris et concquis par assaut, et tout mors chil qui dedens estoient, 
et mis le castiaux en le saisinne dou conte Derbi, qui y ordonna gens de par lui ; et de là il vinrent devant la chité de Poitiers, 
qui estoit pour le tamps riche et puissante. Si l’environnèrent li Englès et li Gascon, et bien l’avisèrent, et regardèrent que 
celle n’estoit plus tenable. Si l’assaillirent fortement et le prissent de forche. Si le coururent toubte et robèrent, et y ardirent 
pluissuers grans édeffi ces et belles et bonnes églises, dont il ya vait grant fuisson, et y conquissent si grant avoir que sans 
nombre, dont il furent si chargiet que il ne faisoient compte de pennes, ne de draps, fors d’or et d’argent.  » J. Froissart, 
Chroniques, op. cit. , J. Kervyn de Lettenhove, vol. V, p.  112. 

105  « Sur la route se trouvaient les abbayes des chanoines réguliers de Saint-Séverin et la Celle, des bénédictins des Alleus, 
des cisterciens de Valence. Mais je ne crois pas que ces monastères aient été attaqués.  » H. Denifl e, op. cit. , t. 1, p.  29. 

106  « P. abbas monasterii Karrofen. Ord. S. Ben. Pictaven. Dioc. Exponit, quod dudum de consilio omnium ejusdem 
monasterii capis, calicibus, libris, litteris et aliis pluribus rebus ejusdem monasterii in civitate Pictaven. translatis et reconditis, 
ut ibidem possent ad hostium incursibus preservari, eadem civitate capta per comitem Lencastrie » Reg. Vat. Clem VI, n°209, 
fol. 110b ad 1351. Aug 1 : cité par Denifl e, op. cit, p.  29.